
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE 

N. 44RS/559RG  del 09-06-2022 

 

OGGETTO 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE ED HARDWARE HALLEY. ANNO 

2022. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 18-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL V  SETTORE 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 24 del 01/04/2021 con la quale era 
stato affidato alla società HALLEY Campania, per l'anno 2021 la fornitura di software 
gestionali della contabilità finanziaria, economato, contabilità IVA, gestione fatturazione 
dal 2/9/2016, inventario, stipendi, tributi (IMU-TARI-TOSAP-Pubblicita ed affissioni),  
anagrafe, elettorale, stato civile, atti amministrativi, rilevazione presenze, messo 
notificatore, protocollo informatico, e-gov e relativa assistenza e manutenzione; 

Che con determina del I Settore n. 32/2018 si affidava, tramite il MePA della  Consip, in aggiunta il 

servizio di implementazione e gestione Intermediazione informatica del sistema dei pagamenti e 

incassi dell'ente OIL e OPI denominato UniOpi SIOPE+ integrato col il software "Finanziaria" in 

uso all'Ente e il servizio di archiviazione e conservazione a norma dei documenti di pagamento e di 

incasso denominato UNISTORAGE effettuati dalla ditta Halley informatica srl con sede in via 

circonvallazione n. 131 – 62024 - Matelica - partita iva 00384350435, per anni uno al canone 

annuo di € 1.600 oltre iva al 22% . 

Ritenuto necessario assicurare la ordinaria operatività nell'anno in corso con l'utilizzo dei 
software già in uso nonché affermare la necessità di operare nel rispetto del fondamentale 
principio di buona amministrazione;  

Rilevato che tali convenzioni sono state attivate dall’Ente sin dall’anno 2011 giusta 
Determinazione n. 28 del 29.03.2011; 

Vista le proposte di convenzione presentate dalla Halley Campania per la fornitura 
nell'anno 2022 dei servizi di assistenza e manutenzione software e hardware seguenti al 
prezzo complessivo di € 26.182,00 -  oltre IVA al 22%: 

PROSPETTO ECONOMICO CONVENZIONE 

anno 2022  -  Software -  Hardware -  Sistemistica (terminali presenze) 

 
Componenti Software Convenzione nel dettaglio: 
• ALLEGATO “ASSISTENZA SOFTWARE” - PROCEDURE AL 09/06/2022 Comune di Atripalda 
PROCEDURA ASSISTENZA 
Numero 
LicenzaDel              Area               Descrizione         Dal Al    Canone applicato 
117087 29/04/2011 Canone unico Gestione TOSAP   01/01/2022 31/12/2022  738,00 
117088 29/04/2011 Canone unico Pubblicità e Affissioni  01/01/2022 31/12/2022  652,00 
129722 27/11/2012 Demografici Anagrafe    01/01/2022 31/12/2022  1.575,00 
129723 27/11/2012 Demografici Elettorale    01/01/2022 31/12/2022  1.122,00 
129724 27/11/2012 Demografici Stato Civile    01/01/2022 31/12/2022 1.342,00 
128552 01/10/2012 Personale Gestione Presenze   01/01/2022 31/12/2022 1.165,00 
116195 30/03/2011 Personale Gestione Stipendi   01/01/2022 31/12/2022  2.287,00 
116190 30/03/2011 Ragioneria Contabilità Finanziaria  01/01/2022 31/12/2022  2.102,00 
116194 30/03/2011 Ragioneria Gestione Economato   01/01/2022 31/12/2022  949,00 
156544 01/09/2015 Ragioneria Gestione Fatturazione  01/01/2022 31/12/2022  747,00 
116193 30/03/2011 Ragioneria Gestione Inventario Beni  01/01/2022 31/12/2022  1.398,00 
124476 01/03/2012 Ragioneria Partita doppia - Iva   01/01/2022 31/12/2022  889,00 
130305 11/12/2012 Segreteria E-Government   01/01/2022 31/12/2022  751,00 
128550 01/10/2012 Segreteria Gestione Atti Amministrativi  01/01/2022 31/12/2022  1.191,00 
128551 01/10/2012 Segreteria Gestione Protocollo Informatico 01/01/2022 31/12/2022  949,00 
128553 01/10/2012 Segreteria Messi Notificatori   01/01/2022 31/12/2022  617,00 
116184 30/03/2011 Sistemistica Ambiente Halley   01/01/2022 31/12/2022  2.106,00 
124283 23/02/2012 Tributi Gestione Rifiuti    01/01/2022 31/12/2022  1.385,00 



132184 15/03/2013 Tributi IMU     01/01/2022 31/12/2022  1.385,00 
117086 29/04/2011 Tributi Ufficio riscossioni    01/01/2022 31/12/2022  703,00 

   Totale 24.053,00 
 
 

PROSPETTO ECONOMICO CONVENZIONE DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021  - 
 

Assistenza  SW (come sopra in dettaglio)     24.053,00 
Assistenza  SW   (Siope +)         1.644,00  
SSL 1 Dominio (sicurezza sito web)             75,00  
Assistenza  HW                      408,00  
Servizi SW Ass.c/o Cliente                                                                                     148,00 
Fulmini                          56,00  

 
                                Totale Convenzione - IVA esclusa-   €    

 

           IMPONIBILE    € 26.384,00          IVA  €  5804,48        TOTALE  €   
32.188,48 

Precisato che la procedura Gestione Tosap e Pubblicità affissioni conservano solo il nome in 
convenzione a seguito dell’abolizione dal 01.01.2021 ed applicazione del canone unico 
patrimoniale che li sostituisce; 

Ritenuto doverli approvare; 

Dato atto  che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

− art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

− art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.” 

 
Richiamato, altresì, l’art. 63 del d.lgs. 18.4.2016, n.50 “Uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara” il quale prevede che nei casi e nelle 
circostanze indicati le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici 
mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando 
conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei 
relativi presupposti; 
 



Richiamate, inoltre, le Linee guida n. 8 sulle procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di bando in caso di forniture e servizi ritenuti infungibili dell’ANAC Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 13 settembre 2017 con Deliberazione n. 950; 
 
Dato atto dell’esistenza, allo stato, dei presupposti che giustificano l’infungibilità del 
prodotto o servizio che si intende acquistare ed in particolare che l’emancipazione da un 
fornitore, come nella fattispecie, del software gestionale dell’ente riferito a tutti i Settori può 
comportare costi elevati, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: i costi della 
migrazione di dati (e documenti) informatici, che, prima di essere trasferiti da un fornitore 
all’altro devono essere preparati (bonifiche pre-migrazione); i costi organizzativi, collegati 
alla necessità di reimpostare i servizi e di formare il personale e che l’ente, al fine di 
superare tali criticità, ha programmato la partecipazione ai bandi per la transizione al 
digitale del PNRR già in fase di finanziamento; 
 
Ritenuto, quindi, di poter procedere all'acquisizione del predetto servizio, per l’anno in 
corso, ed in attesa del perfezionamento dei predetti finanziamenti essendo di importo 
inferiore ai 40.000 euro, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c.2, lettera a, del 
D.Lgs. n. 50/2016, attesa la necessità di assicurare la continuità della gestione 
amministrativa dell'Ente essendo l’operatore economico individuato idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

Visto: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

− Il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare i sopra 
richiamati articoli 36 e 63; 

− l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

− gli artt. 153 e 163 del TUEL e dato atto che la spesa in questione è indifferibile in 
quanto strettamente necessaria allo svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente 

− il Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato 
con Delibera di Consiglio n. 18 del 22/07/2009; 

− lo schema di convenzione annuale disciplinante i rapporti tra le parti ed agli 
atti dell’ufficio in formato digitale; 

 
Acquisito dal sito web dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z6436BD41D; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dei Decreto Sindacale n° 14/2021 e del vigente 
Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

- di affidare, tramite la piattaforma Mepa-Consip, per l'anno 2022, e fino al 31/12/2022, 

alla società Halley Campania s.r.l. con sede in Mercogliano (AV) - i servizi di assistenza e 

manutenzione software ed hardware indicati in premessa al prezzo complessivo di € 



26.384,00 oltre IVA al 22%; 

 
- di approvare gli allegati schemi di convenzione agli atti dell’ufficio comprensivi 
degli adempimenti in tema di privacy compresa la nomina a responsabile del 
trattamento;  

- di impegnare la spesa complessiva 32.000,00  € - per i servizi affidati per l'anno 2022 di 

cui in premessa al Capitolo di spesa n. 152/7 cod. 1.01.03.03 del Bilancio di Previsione 

2022-2024, esercizio 2022 con la riserva di utilizzo di ulteriori impegni già perfezionati per 

il medesimo creditore a copertura della spesa; 

 
- di autorizzare, il responsabile degli acquisti sul MEPA della Consip, Istr. Direttivo Enrico 
Reppucci, punto ordinante per questa Amministrazione, all' emissione on-line di un ordine 
diretto d'acquisto (OdA);   
 
- di dare atto che: 
 

• il C.I.G., (Codice Identificativo Gara) richiesto nei modi ed ai fini di legge, per 
l'intero importo del presente affidamento è   Z6436BD41D. 

 

• è stato acquisito dal Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC - 
Prot. INAIL_33366182 con scadenza validità 07/10/2022;  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 28-06-2022  Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 28-06-2022 Il Responsabile del V SETTORE 

 Dott. Reppucci Enrico  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


